

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului  
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului  
 Poz. postului 25 Disciplina(ele) postului: Antreprenoriat în sistemele agroalimentare și de mediu,  
 Managementul fermei, Antreprenoriat și consultanță în economia rurală  
 Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din  
 28.11.2024

Candidat: CHIRIPUCI GHE BOGDAN-CRISTIAN

Data nașterii: 19.12.1991

Funcția actuală: Asistent universitar pe perioadă nedeterminată  
 2021

Data numirii în funcția actuală: Februarie

Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Octombrie 2010 – Iulie 2013	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2010 – Iulie 2013	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul I

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului Master Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională	Economie	Octombrie 2013 – Iulie 2015	Master în domeniul Economie, programul de studii Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2013 – Iulie 2015	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul II

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II	Economie	Octombrie 2015 – Februarie 2019	Doctor în economie

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II (România)	Economie	Octombrie 2015 – Septembrie 2018	Bursă de merit

##### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Februarie 2021 – prezent	Asistent universitar pe perioadă nedeterminată
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Octombrie 2016 – Iulie 2018	Cadru didactic asociat doctorand

##### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriul	8	AIS	M	N	P
1	<b>Cel puțin un articol două articole ..... publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science &amp; Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge; P = (8 × AIS × M) / N</b>					<b>41,27</b>
1.1	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Maria-Floriana Popescu and Marius Constantin, The European Consumers' Preferences for Organic Food in the Context of the European Green Deal, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2022, 24(60), pages 361–378, ISSN: 1582-9146, <b>WOS:000798307800005</b> , <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/60/361">https://doi.org/10.24818/EA/2022/60/361</a> .	8	0,282	1 0	3	7,52
1.2	Maria-Floriana Popescu, Marius Constantin and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Transition to a Sustainable Energy Production and Consumption Model – Mapping the Patterns of Success, <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 2022, Volume 23, Issue 4, ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433, <b>WOS:000812129100001</b> , <a href="https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17022">https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17022</a> .	8	0,382	1 0	3	10,186 66667
1.3	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Marius Constantin, Maria-Floriana Popescu and Albert Scricciu, The Socio-Economic Impact of Migration on the Labor Market in the Romanian Danube Region, <i>Sustainability</i> , 2020, 12(20), 8654, eISSN 2071-1050, <b>WOS:000583140200001</b> . <a href="https://doi.org/10.3390/su12208654">https://doi.org/10.3390/su12208654</a> .	8	0,533	6	4	6,396
1.4	Nicolae Istudor, Marius Constantin, Raluca Ignat, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Irina-Elena Petrescu, The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index, <i>Journal of Competitiveness</i> , 2022, 14(4), pages 61-77, ISSN: 1804-1728, <b>WOS:000908340400005</b> , <a href="https://doi.org/10.7441/joc.2022.04.04">https://doi.org/10.7441/joc.2022.04.04</a> .	8	0,496	1 0	5	7,936
1.5	Nicolae Istudor, Raluca Ignat, Irina-Elena Petrescu, Marius Constantin, <b>Bogdan Cristian Chiripuci</b> , Exploring Consumer Preferences for Shared Mobility Services in the Big Cities of Europe — Socio-Economic and Sustainability Concerns in the Era of COVID-19, <i>International Journal of Transport Economics</i> , 2022, XLIX(2), 2022, pages 173-205, e-ISSN 1724-2185, <b>WOS:000895404200001</b> , <a href="https://doi.org/10.19272/202206702003">https://doi.org/10.19272/202206702003</a> .	8	0,104	1 0	5	1,664

1.6	Maria-Floriana Popescu, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Andreea Orîndaru, Marius Constantin and Albert Scriciu, Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization-The Case of Romanian Universities, <i>Sustainability</i> , 2020, 12(10), 4020, eISSN 2071-1050, <b>WOS:000543421400078</b> . <a href="https://doi.org/10.3390/su12104020">https://doi.org/10.3390/su12104020</a> .	8	0,533	6	5	5,1168
1.7	Maria-Floriana Popescu, Marius Constantin and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Large Private Companies: A Stimulus for the Marriage Rate Under the Premises of Job Security - The Case of the Romanian Counties, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2020, 54(3), 215-230, ISSN0424-267X, <b>WOS:000573257700013</b> . <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.13">https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.13</a> .	8	0,135	1 0	3	3,6
<b>Total punctaj criteriul 1</b>						<b>42,19</b>

2	<b>Cel puțin trei-cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</b>				<b>28,25</b>
	<b>P = 3 / N</b>	<b>3</b>	<b>N</b>	<b>P</b>	
2.1	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Mădălina Elena Deaconu, Marius Constantin and Albert Scriciu, East-West Disparities on the Romanian Labor Market under the Influence of Globalization and Entrepreneurship, <i>The Romanian Economic Journal</i> , 2021, no. 80, pages 42-58, ISSN 1454-4296, eISSN 2286-2056, <a href="http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-06-25/3651/ychiripuci.pdf">http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-06-25/3651/ychiripuci.pdf</a> .	3	4	0,75	
2.2	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Marius Constantin, Elena Mădălina Deaconu and Albert Scriciu, Regional Labor Market Issues in Romania – Symmetry and Inflection Points Based Socio-Economic Factors, <i>Review of International Comparative Management</i> , 2021, 22(2), pages 170-179, ISSN 1582-3458, eISSN 2601-0968, <a href="http://www.rmci.ase.ro/no22vol2/03.pdf">http://www.rmci.ase.ro/no22vol2/03.pdf</a> .	3	4	0,75	
2.3	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Comparative study of the rural development in some states of the European Union, pages 368-376, CAFEE, București, 2015, ISSN 2285-9179 <a href="https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/COMPARATIVE-STUDY-OF-THE-RURAL-DEVELOPMENT-IN-SOME-STATES-OF-THE-EUROPEAN-UNION.pdf">https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/COMPARATIVE-STUDY-OF-THE-RURAL-DEVELOPMENT-IN-SOME-STATES-OF-THE-EUROPEAN-UNION.pdf</a>	3	1	3	
2.4	Cristina Gabriela Dumitru, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Stimulating entrepreneurship on modernization and development of fruit growing in Arges and Dambovita counties, CAFEE, București, 2016, ISSN 2285-9179, <a href="https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/STIMULATING-ENTREPRENEURSHIP-ON-MODERNIZATION-AND-DEVELOPMENT-OF-FRUIT-GROWING-IN-ARGES-AND-DAMBOVITA-COUNTIES.pdf">https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/STIMULATING-ENTREPRENEURSHIP-ON-MODERNIZATION-AND-DEVELOPMENT-OF-FRUIT-GROWING-IN-ARGES-AND-DAMBOVITA-COUNTIES.pdf</a>	3	2	1,5	
2.5	Cristina Gabriela Dumitru, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , The durable development of the fruit farming sector in Romania, <i>Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu - UBB</i> , vol. 10., Cluj-Napoca, 2017, ISSN 2069-0606, <a href="https://www.proquest.com/openview/cccd96f486ba3a5ef4308f8b11a0c757/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=136213">https://www.proquest.com/openview/cccd96f486ba3a5ef4308f8b11a0c757/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=136213</a>	3	2	1,5	
2.6	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Cristina Gabriela Dumitru, <i>Sustainability and environmental indicators</i> , <i>Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu - UBB</i> , vol. 10, Cluj-Napoca, 2017, ISSN 2069-0606, <a href="https://go.gale.com/ps/i.do?id=GALE%7CA565512393&amp;sid=googleScholar&amp;v=2.1&amp;it=r&amp;linkaccess=abs&amp;issn=20690606&amp;p=AONE&amp;sw=w&amp;userGroupName=rst58&amp;atq=ip">https://go.gale.com/ps/i.do?id=GALE%7CA565512393&amp;sid=googleScholar&amp;v=2.1&amp;it=r&amp;linkaccess=abs&amp;issn=20690606&amp;p=AONE&amp;sw=w&amp;userGroupName=rst58&amp;atq=ip</a>	3	2	1,5	
2.7	Ioana-Claudia Todirică, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> - Rural population income increase methods, CAFEE, București, 2017, ISSN 2285-9179, <a href="https://ideas.repec.org/a/aes/icafee/v6y2017p157-164.html">https://ideas.repec.org/a/aes/icafee/v6y2017p157-164.html</a>	3	2	1,5	

2.8	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Ioana-Claudia Todirică, Globalization impact on foods sector: Interaction between local and global, Ecological Performance in a Competitive Economy – PEEC, București, 2018, ISSN 1582-2559, <a href="https://www.proquest.com/openview/b6dbaf45f366ff929e2dc7c7209e26bb/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413">https://www.proquest.com/openview/b6dbaf45f366ff929e2dc7c7209e26bb/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1046413</a>	3	2	1,5
2.9	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Marius Constantin, Mihai Dinu, A social perspective on the workforce in rural Romania, Revista Română de Statistică Supliment, 2019, ISSN 2359-8972, <a href="https://www.revistadestatistica.ro/supliment/2019/12/o-perspectiva-sociala-asupra-forței-de-munca-din-romania-rurala/">https://www.revistadestatistica.ro/supliment/2019/12/o-perspectiva-sociala-asupra-forței-de-munca-din-romania-rurala/</a>	3	3	1
2.10	<i>Mihai Dinu, Bogdan-Cristian Chiripuci, Rural entrepreneurship in Romania, Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu - UBB, Cluj-Napoca, 2019, ISSN 2069-0606, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=951809">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=951809</a></i>	3	2	1,5
2.11	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Analysis of the Labor Force of Two Romanian Development Regions Populated Almost the Same, but with Totally Different Areas: Bucharest-Ilfov and South-West Oltenia, Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu - UBB, Cluj-Napoca, 2020, ISSN 2069-0606 <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047268">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047268</a>	3	1	3
2.12	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Analysis of the Labor Force of Two Romanian Development Regions Populated Almost the Same, but with Totally Different Areas: Bucharest-Ilfov and South-West Oltenia, Revista de Management Comparat International/Review Of International Comparative Management, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, vol. 21(3), pages 441-451, <a href="https://ideas.repec.org/a/rom/rmcimn/v21y2020i3p441-451.html">https://ideas.repec.org/a/rom/rmcimn/v21y2020i3p441-451.html</a>	3	1	3
2.13	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Analysis of enterprises at Romanian level, Journal: <a href="#">Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu</a> , Issue Year: XIII/2020, Page Range: 5-31, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=951464">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=951464</a>	3	1	3
2.14	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Maria-Floriana Popescu, Waste management in Europe – from theory to practice, Romanian Economic Journal, 2020, Issue 77, p77, ISSN 1454-4296 <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aagcd%3A10%3A13232394/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Aagcd%3A146818023&amp;crl=c">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aagcd%3A10%3A13232394/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Aagcd%3A146818023&amp;crl=c</a>	3	2	1,5
2.15	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Albert Scriciu, Analysis of the Workforce in Macroregion Two and Macroregion Four, <a href="#">Romanian Economic Journal</a> , Department of International Business and Economics from the Academy of Economic Studies Bucharest, vol. 24(79), pages 22-41, March. <a href="https://ideas.repec.org/a/rej/journl/v24y2021i79p22-41.html">https://ideas.repec.org/a/rej/journl/v24y2021i79p22-41.html</a>	3	2	1,5
2.16	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Marius Constantin, Elena Mădălina Deaconu, Albert Scriciu, Regional Labor Market Issues in Romania – Symmetry and Inflection Points Based Socio-Economic Factors, REVISTA DE MANAGEMENT COMPARAT INTERNATIONAL/REVIEW OF INTERNATIONAL COMPARATIVE MANAGEMENT, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, vol. 22(2), pages 170-179, May. <a href="https://ideas.repec.org/a/rom/rmcimn/v22y2021i2p170-179.html">https://ideas.repec.org/a/rom/rmcimn/v22y2021i2p170-179.html</a>	3	4	0,75
2.17	Georgiana-Raluca Lădaru, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Vlad-Constantin Turcea, Agri-food trade balance in the european union, CAFEE 2021, DOI: 10.24818/CAFEE/2021/10/08, ISSN 2285-9179, <a href="https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/AGRI-FOOD-TRADE-BALANCE-IN-THE-EUROPEAN-UNION.pdf">https://www.cafee.ase.ro/wp-content/uploads/2022/10/AGRI-FOOD-TRADE-BALANCE-IN-THE-EUROPEAN-UNION.pdf</a>	3	3	1
<b>Total punctaj criteriul 2</b>				<b>28,25</b>

3	<b>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b>	<b>17,55</b>		
	<b>P = 3 / N</b>	<b>3</b>	<b>N</b>	<b>P</b>
3.1	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Ioana Todirică, Alin Toderasc - The impact of globalization phenomena on food safety , International Conference On Economics And Social Sciences – ICESS, București, 2018, ISSN 2537 – 2610, <a href="https://www.icess.ase.ro/wp-content/uploads/2020/05/EBOOK_Proceedings_C416-min.pdf#page=22">https://www.icess.ase.ro/wp-content/uploads/2020/05/EBOOK_Proceedings_C416-min.pdf#page=22</a>	3	3	-

3.2	Raluca Ignat, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin, Valentin Lazăr, Tackling Market Opportunities for the Biomass Production in Romania, The 16 <sup>th</sup> International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania, ICBE 2022, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 16: Issue 1, pages 327-335, ISSN 2502-0226, <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0032">https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0032</a> , WOS:000837589900010.	3	5	0,60
3.3	Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, <b>Bogdan Chiripuci</b> and Marius Constantin, Accessing the European Funds for Agriculture and Rural Development in Romania for the 2014-2020 Period, The 14 <sup>th</sup> International Conference on Business Excellence, 11-12 June 2020, Bucharest, Romania, ICBE 2020, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 14: Issue 1, pages 717-727, ISSN 2558-9652, <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0068">https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0068</a> , WOS:000556549000068.	3	4	0,75
3.4	Marius Constantin, Raluca Ignat, Raluca Mihaela Drăcea and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Value Creation Strategy through a Conceptual KPI-based Framework of Performance Management in the Romanian Agri-food Industry, <i>Proceedings of the 37<sup>th</sup> International Business Information Management Association (IBIMA)</i> , 30-31 May 2021, Cordoba, Spain, ISBN: 978-0-9998551-6-4, ISSN: 2767-9640. <a href="https://ibima.org/accepted-paper/value-creation-strategy-through-a-conceptual-kpi-based-framework-of-performance-management-in-the-romanian-agri-food-industry/">https://ibima.org/accepted-paper/value-creation-strategy-through-a-conceptual-kpi-based-framework-of-performance-management-in-the-romanian-agri-food-industry/</a>	3	4	-
3.5	Manuela Liliana Mureșan, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Puiu NISTOREANU - Business tourism - a sustainable form to relaunch romanian tourism, ICBE, Bucharest, 2017, ISSN 2502-0226, <a href="https://sciendo.com/article/10.1515/picbe-2017-0113">https://sciendo.com/article/10.1515/picbe-2017-0113</a> , WOS:000431004400113	3	3	-
3.6	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Ioana-Claudia Todirică, Romanian rural population and demographic growth methods in this sector, SGEM, Albena, 2017, ISSN 1314-2704, <a href="https://www.proquest.com/openview/38ad099503f6b36912e71619c8aa6b2e/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338">https://www.proquest.com/openview/38ad099503f6b36912e71619c8aa6b2e/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338</a>	3	2	-
3.7	<b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Ioana-Claudia Todirică, Stimulating the entrepreneurship spirit towards modernizing and developing fruit growing in Romania's southern area, Theory and Applications in the Knowledge Economy – TAKE, Zagreb, 2017, ISSN 2543-4934, <a href="https://books.google.ro/books?hl=hu&amp;lr=&amp;id=t5-gEAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA127&amp;dq=Stimulating+the+entrepreneurship+spirit+towards+modernizing+and+developing+fruit+growing+in+Romania%E2%80%99s+southern+area&amp;ots=FDGjdTtH&amp;sig=fZrmN8ejZ23ACIXVqKThrpaBti8&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q=Stimulating%20the%20entrepreneurship%20spirit%20towards%20modernizing%20and%20developing%20fruit%20growing%20in%20Romania%E2%80%99s%20southern%20area&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=hu&amp;lr=&amp;id=t5-gEAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA127&amp;dq=Stimulating+the+entrepreneurship+spirit+towards+modernizing+and+developing+fruit+growing+in+Romania%E2%80%99s+southern+area&amp;ots=FDGjdTtH&amp;sig=fZrmN8ejZ23ACIXVqKThrpaBti8&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q=Stimulating%20the%20entrepreneurship%20spirit%20towards%20modernizing%20and%20developing%20fruit%20growing%20in%20Romania%E2%80%99s%20southern%20area&amp;f=false</a>	3	2	-
3.8	Ioana-Claudia Todirică, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Alin Toderasc, Green entrepreneurship in rural areas, SGEM, Albena, 2018, ISSN 1314-2704, <a href="https://www.proquest.com/openview/671862831b46898a9700e97d828b971c/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338">https://www.proquest.com/openview/671862831b46898a9700e97d828b971c/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338</a>	3	3	-
3.9	Ioana-Claudia Todirică, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Alin Toderasc, Globalisation and food safety implications in developing countries, SGEM, Albena, 2018, ISSN 1314-2704, <a href="https://www.proquest.com/openview/e3f508293fd2f070cb60d89a080d3c1f/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338">https://www.proquest.com/openview/e3f508293fd2f070cb60d89a080d3c1f/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1536338</a>	3	3	-
3.10	Ioana-Claudia Todirică, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Alin Toderasc, Migration of population and demographic balance of last years, SGEM, Albena, 2018, ISSN 1314-2704, <a href="https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42636748">https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42636748</a>	3	3	-
3.11	Ștefan-Alin Toderasc, Ioana-Claudia Todirică, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> - Intensive farming and its effects on population health - alternatives, SGEM, Albena, 2018, ISSN 1314-2704, <a href="https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42635469">https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42635469</a>	3	3	-
3.12	Mariana Bran, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Silviu Beia and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , An analysis of pork quality related research, IBIMA Business Review Journal, 2019, ISSN : 1943-7765, <a href="https://ibima.org/accepted-paper/an-analysis-of-pork-quality-related-research/">https://ibima.org/accepted-paper/an-analysis-of-pork-quality-related-research/</a> , WOS:000556337409042	3	5	0,60
3.13	Mihai Dinu, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Economic achievements of Romanian agriculture related to the entrepreneurship level, IBIMA Business Review Journal, 2019, ISSN : 1943-7765, <a href="https://ibima.org/accepted-paper/economic-achievements-of-romanian-agriculture-related-to-the-entrepreneurship-level/">https://ibima.org/accepted-paper/economic-achievements-of-romanian-agriculture-related-to-the-entrepreneurship-level/</a> , WOS:000556337409028	3	2	1,5
3.14	Marius Constantin, Raluca Ignat, Elena-Mădălina Deaconu and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , The EU Meat Market: A Focused Overview of the International Trade Flow Performance, BASIQ 2024 International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, DOI: 10.24818/BASIQ/2024/10/057 <a href="https://www.researchgate.net/profile/Marius-Constantin-6/publication/381964416">https://www.researchgate.net/profile/Marius-Constantin-6/publication/381964416</a> The EU Meat Market A Focused Overview of the International Trade Flow Perfor	3	4	-

	<a href="https://www.researchgate.net/publication/342124082">mance/links/668667ae0a25e27fbc2427d0/The-EU-Meat-Market-A-Focused-Overview-of-the-International-Trade-Flow-Performance.pdf</a>			
3.15	Maria-Floriana Popescu and <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Analysis of the labour force in the most two inhabited regions from Romania – South Muntenia and North-East, BASIQ 2020, New Trends in Sustainable Business and Consumption, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Bassel-Diab/publication/342124082_BASIQ_2020_Conference_proceedings/links/5ee37056458515814a583fe1/BASIQ-2020-Conference-proceedings.pdf#page=1203">https://www.researchgate.net/profile/Bassel-Diab/publication/342124082_BASIQ_2020_Conference_proceedings/links/5ee37056458515814a583fe1/BASIQ-2020-Conference-proceedings.pdf#page=1203</a> , WOS:000630165800155	3	2	1,5
3.16	Mihai Dinu, <b>Bogdan-Cristian Chiripuci</b> , Migration Of The Romanian Rural Population, IBIMA Business Review Journal, 2020, Sevilla, Spain, ISSN : 1943-7765, <a href="https://ibima.org/accepted-paper/migration-of-the-romanian-rural-population/">https://ibima.org/accepted-paper/migration-of-the-romanian-rural-population/</a> , WOS:000661127406058	3	2	1,5
<b>Total punctaj criteriul 3</b>				<b>6,45</b>

7. *Realizări profesional-științifice*

**Total punctaj (1+2+3) = 42,19 + 28,25 + 6,45 = 76,89 ≥ 25**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data:** 06.12.2024

**Candidat,**

.....